gens fornicabis post deos alienos in terra ad
quā ingredies ut habitat ea ibi derelinquet
me: et irritum faciet sedus quod pepigi cum eo.
Et irascer furo: meus cōtra eum in die illo et
derelinquā eum et abscondā faciē meā ab eo.
et erit in deuorationē. Inuenier eum oīama
la et afflictiones ita ut dicat in illo die. Vere
quia nō est deus meū: inuenierūt me hec ma
la. Ego aut abscondā et celabo faciem meā in
die illo ppter omnia mala que fecit: quia secu
tus est deos alienos. Nūc itaq scribite vob
cantici istud et docete filios israel ut memo
riter teneant et ore decantē: et sit mihi carmē
istud p testimonio inter filios isrl. Introdu
cam em ēū in terram pro qua iurauī prib ei
lacte et melle manantē. Lūq comederint et sa
turati crassiq fuerint: querent ad deos alie
nos et seruient eis: detrahētq mihi et irritum
facient pactum meū. Postq inuenierit ēū ma
la multa et afflictiones: nūdebit ei cantici isto
p testimonio qd nulla delebit obliuio ex ore
seminis tui. Scio em cogitationes eius que fa
cturus sit hodie anteq introducā ēū in terrā
quā ei pollicitus sum. Scriptit quoq moy
sen cantici: et docuit filios israel. Precepitq
dñs iōsue filio nun: et ait. Cōfortare et esto ro
bustus. Tu em introduces filios isrl in terrā
quā pollicitus sum: et ego ero tecū. Postq g
scriptit moyses verba legis hui in volumie
atq cōpleuit: pcepitq leuitis q portabāt ar
cam federis dñi dicēs. Tollite librū istū et po
nite ēū in latere arce federis dñi dei vī: ut sit
ibi cōtra te in testimoniu. Ego em scio cōten
tionē tuā et ceruicē tuā durissimā. Adhuc vi
uente me et ingrediēte vobisū semp ptentio
se egistis ptra dñm: quātum agis cū mortuis
fuerō. Cōgregate ad me oēs maiores natū p
trib vīas atq doctores: et loquar audiēti
bus eis sermones istos: et inuocabo ptra eos
celum et terrā. Moui em q post mortem meā
inique agetis et declinabitis cito de via quā
pcepi vobis: et occurrēt vobis mala in extre
mo tempe qn feceritis malū in conspectu do
mini ut irritetis ēū p opa manū vestrarum.
Locutus ē ergo moyses audiēte vniuerso ce
tu israel yba carminis huius: et ad finez vsc
compleuit.

XXXII

Hedite celi q loquor: audiat fra ver
ba oris mei. Cōrescat in pluuiaz do
ctrina mea: fluat vt ros eloquiū meū
Quasi imber sup herbā et quasi stille sup gra
mina: quia nomē dñi iuocabo. Date magni
ficentia deo nrō: dei pfecta sunt opa: et omes
vie eius iudicia. De fidelis et absq ylla ini
quitate: iustus et rectus. Peccauerūt ei: et n
filii eius in sordibus. Generatio prava atq p

uersa: heccine reddis dño pp̄le stulte et insipi
ens. Nūquid nō ipse ē pater tuus q possedit
te: et fecit et creauit te. Demēto dierū antiq
rum: cogita generationes singulas. Interro
ga patrē tuū et annunciarib tibi: maiores tu
os et dicent tibi. Qn diuidebat altissim⁹ gen
tes: qn sepabat filios adam: constituit termi
nos p̄lorum iuxta numerū filiorū isrl. Mars
aut dñi pp̄ls eius: iacob fumiculus heredita
tis eius. Inuenit eum in terra deserta: in lo
co horrois et vasto solitudinis. Circūduxit
eum et docuit et custodiuit quasi pupillā ocu
li sui. Sicut aquila puocans ad volandū pul
los suos: et sup eos volitans expādit alas su
as: et assūplit ēū atq portauit in humerū su
is. Dñs solus dux eius fuit et nō erat cum eo
deus alienus. Cōstituit ēū sup excelsam frā
vt comederet fructus agrorum. Ut sugeret
mel de petra oleumq de saxo durissimo. Bu
tirum de armēto et lac de ouibus cum adipe
agnoz et arrietum filiorū basan. Ethircos cū
medulla tritici: et sanguinē vue biberent me
racissimū. In crassatus ē dilect⁹ et recalitra
uit. In crassatus impinguatus dilatatus. De
reliquit deum factorē suū: et recessit a deo sa
lutari suo. Prouocauerunt ēū in diis alienis
et in abominationibus ad iracundia coucita
uerunt. Immolauerunt demonijs et non deo
dīs quos ignorabāt. Moui recentesq vene
runt: quos nō coluerūt p̄res eoz. Heum q te
genuit dereliquisti: et oblitus es dñi creatori
tui. Videl dñs et ad iracundia cōcitatus est:
quia puocauerūt ēū filij et filie. Et ait abscon
dam faciē meā ab eis: et considerabo nouissi
ma eoz. Generatio em puerula est: et infideles
filij. Sp̄ime puocauerūt in eo q nō erat deus
et irritauerūt in vanitatib suis. Et ego puo
cabo eos in eo q nō est pp̄ls: et in gente stulta
irritabo illos. Ignis succensus est in furo: e
meo et ardebit vsc ad inferni nouissima. De
uorabitq terrā cū germine suo: et montium
fundamenta cōburet. Cōgregabo sup eos ma
la: et sagittas meas cōplebo in eis. Cōsumen
tur fame: et deuorabūt eos aues morsu ama
rissimo. Dentes bestiarū imittā in eos: cū fu
ro retribuentū sup terra atq serpentium. Fo
ris vastabit eos gladius et intus pauor iuue
nem simul ac p̄ginē lactentē cū hoīe sene. Et
dixi. Vbi nam sunt. Lessare faciā ex hoībus
memoriā eoz. Qz ppter iram inimicorū di
stuli: ne forte supbirēt hostes eoz: et dicerēt
Manus nrā excelsa: et nō dñs fecit hec oīa.
Gens absq p̄silio est et sine prudentia: vt inā
saperent et intelligerent ac nouissima puidē
rent. Quō p̄sequerabāt vnuis mille: et duo fu
garent decē milia. Nōne ideo quia de⁹ suus

Deutonomium

vēdidi eos: et dñs cōclusit illos. Nō est deus nř vt dñs eoz: et inimici nř sunt iudices. De vinea sodomorū vinea eorū: et de suburbanis gomorre. Vua eoz vua fellis: et botrā amarissim⁹. Fel draconū vinū eorū: et venenum aspidū insanabile. Nōne hec cōdīta sūt apud me: et signata in thesauris meis. Oea ē vltio et ego retribuā eis in tempore: vt labat p̄cs eorū. Juxta ē dies p̄ditōis et adesse festinat tempore. Judicabit dñs p̄plm suū: et in suis suis miserebit. Videbit q̄ ifirmata sit manus: et clausi quoq; defecerūt: residuiq; consumpti sunt. Et dicet. Abi sunt dñ eorū in q̄ibus habebāt fiduciā. De quorū victimis comedebāt adipes: et bibebāt vinū labamīnū. Surgat et opitulenf vob: et in necessitate vos protegat. Videbit q̄ ego sum solus: et nō sit ali⁹ de p̄ter me. Ego occidā et ego viuere faciā: p̄cutiā et ego sanabo: et nō est q̄ de manu mea possiteruere. Leuabo ad celū manū meam: et dicā. Vnuo ego in etiū. Si acuero vt fulgur gladiū meū et arripuerit iudiciū manus mea. Reddā vltionē hostib⁹ meis: et his q̄ oderūt me retribuam. Inebriabo sagittas meas sanguine: et gladi⁹ me⁹ deuorabit carnes. De cruce occisorū: et de captiuitate nudati iūmicoz capit. Laudate gētes p̄plm ei⁹ q̄ sanguinez seruorū suorū vlciscet. Et vindictā retribuet in hostes eorum: et ppitius erit terre p̄pli sui. Venit q̄ moyses et locut⁹ ē omnia verba cātici hui⁹ in aurib⁹ p̄pli: ipse et iōsue fili⁹ nun. Cōpleuitq; oēs fīmōes istos loquēs ad vniuersit̄ isrl: et dixit ad eos. P̄donite corda v̄ra in omia v̄ba mea q̄ ego testifīcor vobis hodie: vt mōdetis ea fili⁹ v̄ris custodire et facere: et imple re vniūsa q̄ scripta sūt in volumine legis hui⁹: q̄ nō incassum p̄cepta sūt vob: et singuli in eis viuerēt: q̄ faciētes lōgo p̄seueretis tempe in terra ad quā iordanē trāslīsso īgredimī possidēdā. Locutusq; ē dñs ad moysen ī eadem die dices. Ascēde in montē istū abarim id ē. trāslītū in montē nebo: q̄ ē in terra moab cōtra hiericho: et vide frā chanaan quā ego tradā fili⁹ isrl obtinendā: et morere in monte. Quē cōscēdens iūgeris p̄plis tuis sic mortuus ē aaron. frat tu⁹ in mōte hor et aposit⁹ populis suis q̄ p̄uaricati estis p̄tra me ī medio filiorū isrl ad aq̄s p̄tradictōis in cades deseriti syn. et nō sanctificasti me īf filios isrl. Ecōtra videb̄ terrā: et nō ingredierl in eā quā ego dabo fili⁹ israel.

XXXIII

Dicit bñdictio q̄ bñdixit moyses homo dei fili⁹ isrl an mortē suā. Et ait. Dñs deina venit: et de seī or⁹ ē nobis. Apparuit de mōte pharan: et cū eo sc̄tōz milia. In dextra ei⁹ ignea lex dilexit p̄plos.

Oēs sancti in manu illi⁹ sūt et q̄ appropinquant pedib⁹ ei⁹: accipiēt de doctrina illi⁹. Legē p̄cepit nobis moyses: hereditatē m̄ltitudinis iacob. Erit apud rectissimū rex: cōgregat p̄n cipibus p̄pli cū tribubus isrl. Eliuat ruben et nō moriat: et sit p̄ius in numero. Hec ē iude bñdictio. Audi dñe vocē iude: et ad p̄plm suū itroduc eū. Man⁹ ei⁹ pugnabūt pro eo: et adiutor illi⁹ cōtra aduersarios ei⁹ erit. Leui quoq; ait. Perfectio tua et doctrina tua a viro sancto tuo quē pbasti in temptatione: et iudicasti ad aquas cōtradictōis. Qui dixit patri suo et m̄ri sue: nescio vos. et fratrib⁹ suis ignoror illos: et nescierūt filios suos. Hi custodierūt eloquū tuū et pactū tuū seruauerunt iudicia tua o iacob: et legē tuā o isrl. Ponent thymiam in furore tuo: et holocausta sup altare tuū. Bñdic dñe fortitudini ei⁹: et op̄a manuum illi⁹ suscipe. Percute dorsa inimici corū ei⁹: et q̄oderūt eū nō surgat. Et beniamī ait. Amantissimus dñi: habitabit cōfidentē in eo quasi in thalamo tota die morabit: et int̄ humeros illius requiesceret. Joseph q̄oq ait. Be bñdictio dñi terra ei⁹: de pomis celi et iore atq; abyssō subiacēt. De pomis fructuū solis ac lune: de vertice antiquorū montiū: de pomis colliū eternorū et de frugib⁹ terre: et de plenitudine ei⁹. Bñdictio illius q̄ apparuit in rubo veniat sup caput ioseph: et sup verticē nazaret int̄ fratres suos. Quasi primogeniti tauri pulcritudo eius: cornua rhinocerotis cornua illius. In iōpis ventilabit gentes vsc̄ ad t̄minos terre. He sunt m̄ltitudines ephrasim: et hec milia manasse. Et zabolon ait. Letare zabolon in exitu tuo: et ysachar in tabernaculis tuis: p̄plos vocabūt ad mōte: ibi imolabunt victimas iusticie. Qui inundatio nem maris quasi lac fugēt et thesauros absco diuos arenarū. Et gad ait. Bñdic in latitu dine gad. Quasi leo requeuit: cepitq; brachiū et p̄ticē. Et vidit p̄ncipatū suum q̄ in p̄te sua docto: eslet reposit⁹: q̄ suit cū bñcipib⁹ populi et fecit iusticias dñi: et iudiciū suū cū israel. Han quoq; ait. Han catulus leonis fluerat giter de basan. Et neptalim dixit. Neptalim abūdatia p̄fruef: et plen⁹ erit bñdictionibus dñi. Mare et meridiē possidebit. Aser quoq; ait. Bñdic in fili⁹ aser. Si placēs in fr̄ib⁹ suis: et tingat in oleo pedē suū. Ferrū et es calciamentū ei⁹. Sic dies iuuētū tue: ita et sene cītus tua. Nō est alius vt de rectissimi. Ascēsor̄ celi auxiliator tu⁹. Magnificētia eius discurrunt nubes: habitaculum eius sursum: et subter brachia sempiterna. Ejiciet a facie tua inimicum dicetq; conterere. Habitabit israel cōfidenter et solus. Oculus iacob in terra fru

Prologus

ments et yini: celicq; caligabūt rore. Btūs tu israel. Quis similis tui: pp̄le qui saluaris in dño: Scutū auxiliū tui: et gladius glorie tue. Negabūt te inimici tui: et tu eorum colla calcabis.

XXXIII

Hecendit ergo moyses de cāpestribus moab sup mōtē nebo in verticē phas ga contra hiericho ostenditq; ei dñs oēm terrā galaad vsc̄ dan: et yniūlum nepta lim terramq; ephraim et manasse et oēm terrā iuda vsc̄ ad mare nouissimū: et australē ptez et latitudinē campi hiericho ciuitatis palmarum vsc̄ segor. Dixitq; dñs ad eū. Hec ē terra p̄ qua iurauit abraā ylaac et iacob dicens. Semini tuo dabo eā. Vidiisti eā oculis tuis et nō trāsibis ad illā. Mortuusq; ē ibi moyes seruus dñi in terra moab iubente dñ: et sepeliuit eum in valle terre moab cōtra phosgor: et nō cognouit hō sepulcrū ei⁹ vsc̄ in p̄sentem diem. Moyses centū et viginti annōrū erat qñ mortuus ē. Nō caligauit ocul' ei⁹ nec dentes illius moti sunt. Fleuerūtq; eum filii isrl̄ in cāpestribus moab triginta dieb⁹ et cōplēti sunt dies planctus lugētū moyse Josue x̄o filius nun replet⁹ ē spiritu sapientie: q̄r moyse posuit sup eū manus suas. Et obedierūt ei filii israel feceruntq; sicut p̄cepit dñs moyse. Et nō surrexit ppheta ylra i isrl̄ sicut moyse quē nosset dñs facie ad faciē in omnibus signis atq; portetis quem misit p̄ eum ut faceret in terra egypti pharaoni et oib⁹ seruis eius vniūseq; terre illi⁹: et cūctā manū robustā magnaq; mirabilia que fec̄ moyse coram yniuerso israel.

Explicit Deuteronomiū. Incipit prologus beati Hieronymi p̄sbyteri in librū Josue.

Tandem finito pentateuco moy si velut grādi senore liberati ad iesum filiū naue manū mittim⁹ quon̄ hebrei ioseph bennun. i. ioseph filiū nun vocāt: et ad iudicū librū quē sopthim appellant: ad ruth quoq; et hester q̄s eisdē noib⁹ esserūt. Bonemusq; lectorē vt siluā hebraicoru nominū: et distinctiones p̄ mēbra diuinas: diligens scriptura p̄seruet: ne et noster labor et illi⁹ studium pereat. Et vt in p̄mis qđ sepe detestat⁹ sū sciat me non in reprehensionē veterū noua cuderet sicut amici mei criminant: sed p̄ virili portiōe offerre lingue mee hoib⁹ quos tñ nostra delectant. vt p̄ grecorum hexaplis q̄ et sumptu et labore maximo indigent: editionē nostram habeat. Et sic ubi in antiquorum voluminū lectione dubitarunt. hec illis conserentes in-

ueniant quod requirunt. Maxime cū apud latinos tot sint exemplaria q̄t codices: et vñ quisq; p̄ arbitrio suo vel addiderit vñ subtra xerit quod ei vñsum est. et vñiq; nō possit ver esse quod dissonat. Si cesseret arcuato vulnere contra nosinsurgere scorpius: et sc̄m opus venenata carpe lingua desistat: vel suscipiēs si placet: vel cōtemnēs si displicet: meminēritq; illorū versuū. Os tuū abundauit malitia: et lingua tua concinnabat dolos. Sedēs aduersus fratrē tuū loquebari s: et aduersus filium matris tue ponebas scandalū: hec feci sti et tacui. Existimasti inique q̄ ero tui similiis: arguā te et statuā illa cōtra faciem tuam. Que em audiētis vel legentis utilitas ē nos laborando sudare: et alios detrahendo labo rare dolere iudeos q̄ calūnandi eis et irridēdi christianos sit oblata occasio: et ecclē homines id despicerē: imo lacerare vñ adūsarū torquāt. Q̄ si verus cis tñ interptatio placet q̄ misi nō displicet: et nihil extra recipie dum putant: cur ea que sub astericis et obelis vel addita sunt vel amputata legunt et negligunt. Quare danielē iuxta theodotius traditionē ecclesie suscepēt. Cur originem miran̄ et eusebiū pamphili: cūcas editio nes similiter differentes. Aut q̄ fuit stulticia: postq; vera dixerint p̄ferre que falsa sūt. Qui aut in nouo testamento p̄bare poterunt assumpta testimonia que in libris veteribus nō habent. Hec dicimus ne oīno calūniantibus tacere videamur. Ceterū post sc̄m paule dormitionem cuius vita virtutis exemplum est: et hos libros quos eustochio ygini christi negare non potui: decreuimus dum spiritus hos regit artus prophetarū explanatiōi incubere: et omissum iā dñi opus quasi quodāz postliminio repete: p̄sertim cū et amabilis sanctusq; vir pāmachius hoc idem litteris flagitet: et nos ad patriā festinātes mortiferos syrenarum cantus surda debeamus aure transire.

Explicit prologus. Incipit argumentum.

Iesus filius naue: typum domi nō solum in gestis: verū etiam in nose gerens: transit iordanē. hostiū regna subuertit: dividit terram victori populo: et p̄ singulas vrbes viculos. montes. flumina. torrentes atq; confinia ecclesie celestisq; hierusalem spiritalia regna describit.

Explicit argumentum. Incipit liber Josue. Capitulum primum.